Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
* .  •
й ...
£,  ГОСУДАРСТВЕННАЯ СИСТЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
МИКРОМЕТРЫ ОКУЛЯРНЫЕ ВИНТОВЫЕ
МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ПОВЕРКИ

шей и наименьшей погрешностями в соседних (в пределах 1 мм)
точках диапазона измерений.
Пример записи результатов определения основной погреш
ности и разности погрешностей микрометра приведен в справоч
ном приложении 2.
Основная погрешность 'микрометра на всем диапазоне 'измере
ний, разность погрешностей на всем диапазоне измерений и на
любом участке до 1 мм не должны превышать значений, указан
ных в ГОСТ 7866- 77.
4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОВЕРКИ
4.1. Положительные результаты первичной поверки микро
метров оформляют записью в паспорте, заверенной подписью
поверителя.
4.2. На микрометры, признанные .годными при государствен
ной периодической поверке, выдают свидетельства о поверке по
форме, установленной Госстандартом.
4.3. Положительные результаты ведомственной периодической
поверки оформляют в порядке, установленном ведомственной
метрологической службой.
4.4. Михромстры, не соответствующие требованиям настоящего
стандарта, бракуют, к  применению не допускают и на них вы
дают извещения о непригодности. Свидетельство о предыдущей
поверке аннулируют.
Стр. 6 ГОСТ 8J11—84
П РИ Л О Ж ЕН И Е 1
Справочное
Пластина для крепления микрометра
I — манна; г—«тулке; У—3 «нити Ш —<6^x8 ГОСТ 1-191—ЬО
ГОСТ «.211— 64 Стр. 7
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное
Пример записи результатов определения основной погрешности и разности
погрешностей винтового окулярного микрометра
Пока мних
микро
метра
о ,. —
Показание
*<•
MMKp©C«UMU
ММ
ОСМОЛЙЙ* погрешность
микрометра
*1 -  а1 "  *!• И,[И Разность вог-
рсшвосттЛ на
участие до 1 им.
мкмпряноЛ
код
обратный
ХОД
прямой
код
обратный
ход
0 .0 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 “ 2 .0 + 2 , 0 — ( —2 .0 ) - 4 ,0
1 .000 0 ,9 9 8 0 1 ,0 0 0 0 + 2 , 0 0 + 3 . 0 - 0 - 3 . 0
2 ,0 0 0 1 ,9970 1.9930 + 3 , 0 + 2 , 0 + 3 . 0 - 0 . 5  2 .5
3 .0 0 0 2 .9 9 9 5 2 ,9 9 3 0 + 0 . 5 +  1 .0 + ■5.0—0 , 5 = 4 , 5
3 ,7 5 0 3 ,7 4 5 5 3 ,7 4 5 0 + 4 . 5 + 5 . 0 + 6 . 0 - 4 . 5 - 1 . 5
4 .5 0 0 4 .4 9 4 0 4 ,4 9 4 5 + 6 . 0 + 5 . 5 + 5 . 5 —2 . 5 - - 3 . 0
6 .С 00 5 ,9 9 6 0 5 ,9 9 7 5 + 4 . 0 + 2 , 5 + 5 . 0 - 2 . 5  2 ,5
7.СОО 6 ,9 9 5 0 6,99(30 + 5 . 0 + 4 . 0 + 5 , 0 —4 , 0 — 1 .0
8 ,0 0 0 7 ,9 9 5 5 7 ,9 9 5 5 + 4 . 5 + 4 , 5
Наибольшая основная погрешность во всем диапазоне измерений
+  6,0 мкм.